
   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1306
Terça-feira, 05 de dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 1.019 
DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições legais, especialmente 

as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;

RESOLVE
Exonerar Neide Paula Pereira, matrícula 

nº 213152, do cargo comissionado de Di-

retor Geral de Tesouraria, Símbolo CCE-

11, vinculada à Secretaria Municipal de 

Finanças, produzindo seus efeitos a partir 

desta data.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Saquarema, 04 de dezembro de 2023.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Prefeita

PORTARIA Nº 1.020 
DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições legais, especialmente 

as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;

RESOLVE
Exonerar Victor Hugo de Souza Marques 

da Costa, matrícula nº 961741, do cargo 

comissionado de Assessor de Conces-

sões e Parcerias, Símbolo CCE-12, vin-

culado à Secretaria Municipal de Desen-

volvimento Econômico, produzindo seus 

efeitos a partir desta data.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Saquarema, 04 de dezembro de 2023.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Prefeita

 

EXTRATO DO TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 11.515/2023

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 

005/2023. 

Objeto: Aquisição de utensílios de copa 

e cozinha para atender as unidades ad-

ministrativas da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social.

Homologo o resultado do julgamento do 

respectivo procedimento licitatório e ato 

de adjudicação às folhas 924, em favor 

da empresa Arthucely Comércio e Servi-

ços LTDA - CNPJ nº 15.727.912/0001-37, 

situada na Rua Maria do Rosário Ribei-

ro, nº 22, Casimiro de Abreu/RJ, no valor 

total de R$ 19.934,00 (dezenove mil, no-

vecentos e trinta e quatro reais); da em-

presa J Guilherme Pavão LTDA - CNPJ 

nº 51.190.667/0001-35, situada na Rua 

João Dierberger, nº 212, Parque Egisto 

Ragazzo, Limeira/SP, no valor total de R$ 

22.184,03 (vinte e dois mil, cento e oitenta 
e quatro reais e três centavos) e da em-

presa Empreendimentos Maranata LTDA - 

CNPJ nº 47.754.625/0001-02, situada na 

Avenida Getúlio Vargas, nº 221, sala 303, 

Centro - Araruama/RJ, no valor total de 

R$ 10.315,42 (dez mil, trezentos e quinze 

reais e quarenta e dois centavos).

Saquarema, 24 de novembro de 2023.

Daniele Borges dos Santos Vignoli.

Secretária Municipal de Desenvolvimento 

Social.

EXTRATO DO CONTRATO
 N° 235/2023

Processo Administrativo nº 14.621/2023

Modalidade: Adesão a Ata de Registro 

de Preços nº 025/2023 oriunda do Pregão 

Presencial nº 024/2023, da Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Social do 

Município de Saquarema/RJ.

Contratante: Município de Saquarema.

Contratada: Mercado São Lucas 

de Porto da Roça LTDA - CNPJ nº 

21.127.646/0001-04.

Objeto: Aquisição de gêneros alimentí-

cios para atender a demanda de abaste-

cimento de alimentos na preparação de 

lanches na realização de reuniões, proje-

tos, comemorações, visitas, campanhas 

de adoção de animais e outros eventos 

oficiais realizados pela Secretaria Munici-
pal dos Direitos dos Animais, bem como a 

demanda interna de seus colaboradores.

Prazo de Vigência: 12 (doze) meses. 

Prazo de Entrega: 07 (sete) dias corri-

dos.

Valor Total do Contrato: R$ 66.782,92 
(sessenta e seis mil, setecentos e oitenta 

e dois reais e noventa e dois centavos). 

Dotação Orçamentária: 
PT 04.122.0010.2.163; 

ND 3.3.90.30.02.00; 

Fonte 25000. 

Data da Assinatura: 22 de novembro de 

2023. 

Adriana Maria da Conceição Pereira.

Secretária Municipal dos Direitos 

dos Animais.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DO CONTRATO 
Processo Administrativo nº 14.621/2023

Contrato n° 235/2023.

Objeto: Aquisição de gêneros alimentí-

cios para atender a demanda de abaste-

cimento de alimentos na preparação de 

lanches na realização de reuniões, proje-

tos, comemorações, visitas, campanhas 

de adoção de animais e outros eventos 

oficiais realizados pela Secretaria Munici-
pal dos Direitos dos Animais, bem como a 

demanda interna de seus colaboradores.

1 - Termo de designação de servidor para 

acompanhamento e fiscalização da exe-

cução a ser contratada, nos termos do 

art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.

2 - Ficam designados os servidores Artur 

da Silva Andrade – matrícula n° 9618-1, 
para exercer a função de fiscal como ti-
tular e Gilcilene Cardoso da Silva Ribeiro 

– matrícula nº 212741-2, para exercer a 

função de fiscal como suplente, do refe-

rido contrato.

3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-

panhamento e verificação da conformida-

de da prestação do serviço, obra ou do 

fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 

 ATOS DA PREFEITA
 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO

Rectangle


